neftitura Municipal de Plad.na
E5mBo EH sÃD BAtno

CNPU 4.51a.999/OOO1-90
FozE: (10 3354-1171

Íie: t-pEffiqgflh | mii3:

Ofitio n9. 16Ã/20Z5 - Gab/PMP.

EE-
PLATINA0- `_ ----. Oal

P[atina, 8 de maio de 2025.

AÉ"nfb: Re5pa" ao3 Requerimentos 14, 17, 18 e 19¢025 -Encominh® Projcto5 de leis

Excelentíssimo SeT]hoT Presidenti,

Em  atenção  ao  encaminhamento  dos  Reqüerimemos,  apreciado  nesta  Casa
Legislativa, apresentamos as seguintes considerações:

•     Requerimenbs: foram analisados ind`ividualmente, e as respostas seguem anexas.

Outrossim,  apresenta  respe.ftosam€nte  a  Vossa  Excelêna.a  a  soficitação  para
análise, com base na Lei Orgânica do Munic{pio de Platina:

•     Projeto  de  Lei  ne.  16/2025  -  "Autoriza  abertLira  de  crédito  adicional  especial  na  Lei
Orçamentária para o exercício financeiro de 2025 para adequação dos prédios públicos às
normas do corpo de bombeiros e dá outras provídêntias".

•     Projeto  de  Lel  n!.  17/2025  -  "Autoriza  abertura  de  crédito  adicional  especial  na  Lei
Orçamentária para o exerci'cio financeiro de 2025, fbrti)lecendo e ampliando a oférta da
Educação de Jovens e Adultos (EJA)".

•     Projeto  de  Lei  n9.  18/Z025 -  "Autoriza  abertura  de  ci'édfto  adicional  especial  na  Lei
Orçamentária para o exerci'cio financeiro de 2025, para utilização da Complementação da
União - VAAR  do  Fundo  de  Manuterição  e  Desenvoh7imento  da  Educação  Básica  e  de
Vôlorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB}".

•    Projeb  de  Lei  ng.  ig"5 -  ÜAutoriza  abertura  de  crédfto  adjcionaf  especial  na  Lei
Orçamentária  para  o  exerc['cio  financeiro  de  2025,  de5tinado  ao  Projeto  Escola  de
Qiialificação, visando processo de capac.riação atrelado à áre@ de informática".

•     Projeto  de  Lei  nÉ!.  20/Z025  -  "Autoriza  abertüra  de  crédfto  adicional  especial  na  Lei
Orç@mentáíia para o exercício financeii.o de 2025, refere-5e ao lGM SUS Pau!ista destinado
ao combate da Dengue".

•     Projeto  de  Lei  n9.  21/2025  -  "Autoriza  abertura  de  crédito  adicioíial  especial  na  Lei
Orçamentária para o exerci'do financEiro de 2025, Convênio do FEAS Fundo Estadual da
Assistência Socia] para custear o Programa de Benefícios Eventuais".

A administração municipal  reafirma seu  compTomisso  com  a transparência  e  a
parceria instftucional com o Legislativo, sempre buscando atender aos interesses da população
dentro das atribuições legais.

Atenciosamente,

À Sua Encelencb o Senhor
VADIR FRAfflso

0oNIZLTE       É=3-iã=ffiJF-ã=ãBR=m-

u£p:^E:u=.``:i:`..:.`.:..:`:``..:``.:.:::`....;:..`.`
DONIZETE APAREC!D0 FERRE]lu I)E U MA

PrG" do Muniaípio           Í=±,.,p., d. p.m

PrE5ideme da Câmara Munidpal de PbGna - SP
Plenário dverEBdor ABaliba Nogueira de SoLEza"

Rua: Joào de Souza Mortins, 571 -CEP: 19990®i5 -Pi.A:mi\LA/SP